第 1頁，共 2頁

臺中市空氣品質改善委員會 109年第 4次會議紀錄

一、 時間：109年 12月 30日(星期三)下午 3時

二、 地點：臺灣大道市政大樓惠中樓市政廳

三、 主席：盧主任委員秀燕                          紀錄：張詠雅

四、 出(列)席單位及人員：如簽到單

五、 專案報告及提案說明：

專案報告一：109年第 3次會議裁示事項辦理情形暨空品改善對策規

劃會議辦理情形追蹤(略)

主席裁示：

(一) 108年第 1次會議主席裁示事項第 4項持續列管。

(二) 109年第 1次會議主席裁示事項第 1項及第 2項持續列管。

(三) 109年第 2次會議鄭顧問曼婷建議第 1項及 109年第 3次會議主

席裁示事項第 1項至第 4項解除列管。

(四) 臺中市空氣品質改善對策規劃會主席裁示第 2、3、4、6 項持續

列管，其餘解除列管。

專案報告二：臺中市空氣品質概況藍天白雲行動計畫執行成效(統計

至 109年第 3季) (略)

主席裁示：

(一) 請各相關局處共同努力，針對實際有減量的策略可再加強，近年

來境外污染減少，目前本市 PM2.5濃度 15.4微克，距離國家空氣

品質標準僅 0.4微克，仍需以轄內的減量才能達到目標。

(二) 第 3季執行已達原先設定目標量的局處，可思考未來還有哪些減

量策略可納入，尚未達標局處請持續執行減量目標，後續會議再

檢討整年度執行情形。

第 2頁，共 2頁

專案報告三：種樹增綠專案報告(略)

主席裁示：

(一) 本案繼續追蹤，請低碳辦公室提出稅務抵減辦法，須讓各局處有

依據，以利後續各局處辦理企業申請抵免賦稅。

(二) 請低碳辦公室訂定年度植樹目標值，並與各局處協商分配量能，

並說明後續如何管考。

(三) 各局處之間評比須有公平的衡量標準，以利管考及檢視成果。

專案報告四：公務車輛電動化短中長期精進作為(略)

主席裁示：

(一) 本案繼續追蹤，請秘書處針對公務車預計汰換電動汽機車數量進

行六都比較，應從現行(109年)起逐年比較。

(二) 請秘書處，逐年比較(109年)起公務車電動汽機車占比率與民間電

動汽機車電動化占比，才能檢視是否有達到「先公後私」原則。

(三) 請秘書處明列公務車汰換新購車車種經費及訂定各機關公務車

補助標準，並分配各局處公務車汰換順序及執行方式。

專案報告五：稻草勿露天燃燒輔導與稽查(略)

主席裁示：

(一) 不只是露天燃燒，包含火燒山或多種火災等造成的空污，與救災

滅火有關連，請消防局於下次會議列席。

(二) 請環保局及消防局尋找現有科技方法偵測戶外火點，以利即時提

供救災及空污防制。

六、 散會：下午 4時 40分